SELEÇÃO DE BOLSISTAS PARA OS PROJETOS DE EXTENSÃO 2020
(Referente ao Edital 07/2020)

Projeto: O impacto da formação profissional na empregabilidade dos egressos dos cursos ofertados pelo Departamento Acadêmico de Ciências Gerencias, do Campus Rio Pomba do IF Sudeste MG: Avaliação da formação, inserção no mundo de trabalho e perspectiva de requalificação”.

1. DISPOSIÇÕES PRELIMINARES
O Campus Rio Pomba, do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais, no uso de suas atribuições legais torna público pelo presente Edital o período para seleção de BOLSISTAS para preenchimento de vagas em Projetos de Extensão.

2. DAS INSCRIÇÕES
Inscrição através do link: https://sig.ifsudestemg.edu.br/sigaa/logar.do?dispatch=logOff, seguindo o tutorial anexo 1 deste edital.

Período da inscrição: 23 a 27 de outubro de 2020.

3. DAS VAGAS E REQUISITOS
Vagas:

	Bolsa para o curso
	Carga Horária Semanal
	Vagas
	Turno
	Valor da Bolsa (mês)
	Duração da Bolsa (Meses)

	Bacharelado em Administração
	10 horas
	1
	Remoto
	R$ 200,00
	4 meses

	Poderão inscrever-se os(as) candidatos(as) que estiverem regularmente matriculados(as) no(s) curso(s) Bacharelado em Administração do IF Sudeste de MG, campus Rio Pomba;

4. DAS MODALIDADES, DO VALOR MENSAL, DA VIGÊNCIA E DO PAGAMENTO DE BOLSAS

	O apoio financeiro através de bolsas de extensão contempla as seguintes modalidades:

Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEX-SUP - 1) – destinada aos
 (
PROGRAMA INSTITUCIONAL DE APOIO À EXTENSÃO (PIAEX) EDITAL 07/2020
Campus
Rio Pomba
)[image: ][image: ][image: ]

estudantes de nível superior regularmente matriculados no IF Sudeste MG, com carga horária de 20 horas semanais;
Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEX-SUP - 2) – destinada aos estudantes de nível superior regularmente matriculados no IF Sudeste MG, com carga horária de 10 horas semanais;
Bolsa de Extensão do Ensino Técnico de Nível Médio (BEX-MED) – destinada aos estudantes de cursos técnicos de nível médio regularmente matriculados no IF Sudeste MG, com carga horária de 10 horas semanais;
O valor mensal das bolsas de extensão, de acordo com a Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX) está assim definido:

a) Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEX-SUP - 1): R$400,00/mês.
b) Bolsa de Extensão do Ensino Superior (BEX-SUP - 2): R$200,00/mês (valor referente a este edital).
c) Bolsa de Extensão do Ensino Técnico de Nível Médio (BEX-MED): R$200,00/mês;

5. DOS REQUISITOS E CONDIÇÕES PARA A PARTICIPAÇÃO
Para se candidatar às Bolsas de Extensão, o estudante interessado deverá atender às seguintes condições:

I. Estar regularmente matriculado em curso do Instituto Federal do Sudeste de Minas Gerais;

II. Estar em dia com suas obrigações estudantis junto ao IF Sudeste MG;

III. Apresentar tempo disponível para se dedicar às atividades do projeto, constantes no Plano de Trabalho, em cumprimento à carga horária estabelecida no edital, desde que não acarrete prejuízo às suas atividades acadêmicas, sendo:

a) 10 (dez) horas semanais, para os estudantes dos Cursos Técnicos de Nível Médio;
b) De 10 (dez) a 20 (vinte) horas semanais, para os estudantes dos Cursos de Nível Superior.

IV. Concordar com os deslocamentos que se fizerem necessários ao desenvolvimento das atividades previstas no Plano de Trabalho;

V. Não ser beneficiário de outro tipo de bolsa paga pelo instituto ou outros programas oficiais, exceto as que forem oriundas do Plano Nacional de Assistência Estudantil (PNAE), do Ministério da Educação;

VI. Estudantes com vínculo empregatício só poderão ser beneficiários de bolsas de extensão com a autorização do coordenador.

VII. Seguir as orientações do coordenador do projeto;

VIII. Manter em dia a sua assinatura na folha de frequência, especificando as ações e as horas trabalhadas;

IX. Participar de treinamento para o desempenho de suas atividades, quando for exigido;

X. Participar das reuniões para planejamento e avaliação das atividades e práticas programadas;

XI. Apresentar relatório final, com o aval do coordenador do projeto, via SIGAA – Módulo Extensão, no intuito de prestar contas de sua ação, quando for necessário;

XII. Fazer referência à sua condição de bolsista de extensão nas publicações e trabalhos apresentados.

Os bolsistas serão selecionados pelo Coordenador da proposta, desde que não possuam parentesco direto ou lateral com o mesmo.

6. DA SELEÇÃO
Após o ato da inscrição no SIGAA, o(a) candidato(a) deve encaminhar para o e- mail: nilva.carmo@ifsudestemg.edu.br , os documentos comprobatórios das informações curriculares, dispostas no quadro a seguir.

A seleção deverá considerar os critérios, constante no quadro 1:

Quadro 1: Informações curriculares
	Critério
	Pontuação máxima

	Disponibilidade do horário
	Requisito mínimo

	Conhecimento em informática (excel, googleforms, word, etc)
	2 pontos
(1 ponto a cada seis meses, comprovado por
autodeclaração, limitado a 2 pontos

	Experiência em projetos de ensino, ou pesquisa, ou extensão, dentro do campus
	3 pontos
(1 pontos a cada seis meses, comprovado por declaração, limitado a 3 pontos)

	Participação em Grupos de estudos ou Empresas Juniores
	2 pontos
(1 ponto a cada seis meses, comprovado por declaração, limitado a 2 pontos)

	Monitoria ou estágios realizados
	1 ponto
(0,5 ponto por monitoria ou estágio, desempenhados independente do tempo,
comprovado por declaração.

No caso de empate os critérios para desempate serão:

Maior pontuação no critério: Experiência em projetos de ensino, ou pesquisa, ou extensão, dentro do campus.
Em caso de persistir o empate será observado o(a) candidato(a) que estiver cursando períodos mais adiantados.

7. DAS AVALIAÇÕES E DA CERTIFICAÇÃO
O processo de avaliação e aprovação do estudante como bolsista no projeto de extensão será realizado por meio de supervisão do coordenador de cada projeto.
O bolsista que obtiver desempenho satisfatório, conforme avaliação do coordenador responsável, terá direito ao Certificado de participação com a respectiva carga horária dedicada ao desenvolvimento do projeto de extensão ao qual for classificado.

8. DOS RESULTADOS
O resultado será divulgado no dia 29/10/2020, a partir das 17 horas, por meio do site do Campus Rio Pomba.

9. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
É responsabilidade de cada candidato acompanhar as publicações referentes a este edital.
O bolsista não terá vínculo empregatício com o Campus Rio Pomba do IF Sudeste MG.
A qualquer tempo este edital poderá ser revogado ou retificado, no todo ou em parte, por motivo de interesse público ou restrições orçamentárias, sem que isso implique direito à indenização de qualquer natureza.
A inscrição do aluno implicará na aceitação total e incondicional das normas e instruções constantes deste Edital, bem como das normas Regulamentação do Programa Institucional de Apoio à Extensão (PIAEX), no âmbito do IF Sudeste MG (Resolução CONSU/IF Sudeste MG Nº 041/2019).
Estará sujeito à perda da bolsa do mês seguinte, o aluno (a) que não apresentar o relatório mensal de frequência no último dia de cada mês, ou não tiver frequência ou bom desempenho nas atividades relacionadas ao seu respectivo projeto de extensão.
Em caso de dúvidas sobre este Edital, o interessado deverá entrar em contato: nilva.carmo@ifsudestemg.edu.br ou carla.garcia@ifsudestemg.edu.br ou pelo WhatsApp: (32) 99913-3038.

Rio Pomba, 22 de outubro de 2020.
 (
Coordenador do Projeto
)

Anexo 1

Inscrição de discentes em Projeto de Extensão

· Para se candidatar a um bolsa de projeto de extensão oferecidos pela instituição, é necessário realizar a Adesão ao Cadastro.
•
· No Portal do Discente, através do menu Bolsas >> Aderir ao Cadastro Único.

•	[image: ] Na tela seguinte é apresentado um texto sobre o programa de bolsas.
[image: ]

Nesta tela basta selecionar o “Ano de Solicitação” e marcar “Eu li e concordo os termos acima citados” e clicar em CONTINUAR.

Em seguida serão solicitadas algumas informações de perfil do discente, preencha-as e clique em “GRAVAR PERFIL”.
[image: ]

Na sequência será apresentada uma tela com informações do “Endereço da Família”. O discente deve revisar as informações, estando corretas clicar em CONTINUAR.
•	[image: ]
•

Caso contrário clicar em SIM logo abaixo da pergunta “Endereço da sua família é diferente do endereço acima? ”, e preencher os campos que forem mostrados e clicar em CONTINUAR.

[image: ]•
•
Na próxima tela será mostrado um “Questionário”, preencha-o e
clique em CONFIRMAR INSCRIÇÃO.
[image: ]

Obs.: a quantidade de perguntas e o enfoque das mesmas poderão variar conforme a necessidade da instituição naquele período.

Ao final será exibida uma mensagem que a adesão foi efetuada.

[image: ]

Após a adesão ao Cadastro Único, o discente deve efetuar a inscrição no projeto de extensão para assim se candidata a bolsa de extensão.

· Efetuar Inscrição em Projeto de Extensão
•
Bolsas >> Oportunidades de bolsas
[image: ]

[image: ]Na tela seguinte, escolha o “Tipo de Bolsa” >>>> EXTENSÃO.

Na tela seguinte, será apresentada uma lista de projetos de Extensão com Período de Inscrição Abertos.

Atenção para selecionar o projeto correto.

[image: ]

A próxima tela solicitará as informações necessárias à sua inscrição na ação de extensão.

[image: ]

Após essa ação, o sistema exibirá uma mensagem na parte superior da tela.

[image: ]

Sua inscrição está devidamente efetivada na ação de extensão. Aguarde a convocação do coordenador para seleção.
image4.png

image5.jpeg
IF Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

Semestra atual: 20161 @ Modulos D cainapostal Y Abeir Chamado

COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06) 2 Hevu iscte | © Alterarcenha | @ Ajodn

® o @ Pecnies. W ixiancso @ Monitoria. I Ardes Asodadas B ibitece [GUERESS] I coioio 8 Arbientes Viriae (G Outros

Aderir 2o Cadastro Unico
nsagens

Oportunidades de Bolsa

lo.e Parfil
Acompanhar Meus Registros de Interesse

Minhas Bolsas na Instituigio e

Solicitagso de Bolsas

TURMAS DO SEMESTRE

ADRIANA DE SOUZA CORREA €U Sou €U mesmo
Nenhume turma neste semestre.

Verturmas anteriores D rorum [

CURSO |t CitnE
COMUNIDADES VIRTUATS QUE PARTICIPA ATUALMENTE

[Rcesso Extern]
Pericdicos
MINHAS ATIVIDADES. BE S| |contase viua

image6.png
IF Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06)

PORTAL DO DISCENTE > CADASTRO UNICO DE BOLSISTAS > APRESENTACAD

Programa de Bolsas de Assisténcia Estudantil

0 programa de bolsa de assisténcia estudantil & concedido 3 alunos de cursos regulares, com prioridade para aqueles que se enquadrarem na condicso de aluno
sécio-economicamente carente.

Entendem-se como cursos regulares aqueles oferecidos por qualquer unidade de ensino vinculada & IF Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016, nos niveis integrado ,
subsequente profissionalizante ou equivalentes, graduacdo (presencial ou a distancia) e pés-graduacso strictu sensu.

Mais detalhes podem ser encontrados na Resolucio no

s -

0 questionario & uma das formas de avaliagdo para determinar a condico sécio econdmica do aluno. Essa etapa & obrigatria a todos os discentes que desjam
participar do programa de bolsa.

A veracidade dos dados informados no cadastro & de sua responsabilidade. Constatando-se que os dados informados sio falsos, vocé podera sofrer medidas
administrativas cabiveis que incluem 3 perda da bolsa.

[] Eulli e concordo os termos acima citados:
Ano Solicitagso: |2016.2 [+ ]

Continuar >>

Portal do Discente

image7.png
F Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

ADRIANA DE 5. CORREA @ modulos B caisapostal | Yp Abei Chamado
'COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06) T Y b

PORTAL DO DISCENTE > INFORME SEU PERFIL

Caro discente,

Estas informagaes sero usadas quando um professor desejar buscar alunos de acordo com um perfil na base de dados do SIGAA. E muito importante para vocé
descrever aqui todas as suas habilidades e dreas de interesse, pois assim aumentars a chance de um professor te selecionar.

AD ERFIL

Descricéo Pessoal: *

Curriculo Lattes:

# Campos de preenchimento obrigatério.

Portal do Discente

image8.jpeg
F Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

Semestre atual 2016.1 ) Cora Postal | Y A Cramaio

COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06) T L L T

PORTAL DO DISCENTE > CADASTRO UNICO DE BOLSISTAS > ENDERECO DA FAMILIA

Endereco da Familia

Caso voce ndo more com sua familia, & necessario informar o endereco. Durante a triagem feita pelo DEAE este dado serd relevante para determinar as condicdes
sbcio econsmicas do candidato.

CEP: 98870-000
Rua: DARCI IZOLAN
Cidade: Girus

Bairro: SANTA FE
Nimero: 245
UF: RS

Endereco da sua familia ¢ diferente do enderego acima?

Continuar >>

Portal do Discente

image9.png
Enderego da sua familia & diferente do enderego acima?
® sim © nNso

= Q, (clique na lupa para buscar o endereco do CEP informado)
e ]

-

B — e
Tl somemenimeros)  Tel.Celuiar:| (somente ngmeros)

image10.png
F Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

Samestra atuals 20161 @ Wédukos B caisapostal | Y Abei Chamado
‘COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06)

PORTAL DO DISCENTE > CADASTRO UNICO DE BOLSISTAS > QUESTIONARIO

QUESTIONARIO SGC10 ECONOMICO

1. Disponibilidade *( Quantidade méxima de nimeros: 2000 )

Cancelr

# Campos de preenchimento obrigatsrio.

Portal do Discente

image11.jpeg
IF Farroupilha - BKP PROD 10/10/2016 - SIGAA

Semestrs atuali 20161 (@ Modulos ) Caapostal | Yp Abei Chamado
0 Mo Dircmni | @ Albwar enin | @ Ajwie

<)« Adesso ao cadastro linco efetusda com sucesso. Agora & possivel Inscrever-se em procsssos seletivos de bolsas, >

COORD. DE CURSOS DE LICENC. - SANTA ROSA (11.01.01.12.06.05.01.06)

Wieio @ Pecies. B iienaio @ Montors W8 Acdes Assocadas Elibinteca & Boises: [ Exticie. 8 Ambreotes Viriuas (G Outros

Mensagens.

Atuslizar Foto e Perfil

Meus Dados Pessosis

TURMAS DO SEMESTRE

ADRIANA DE SOUZA CORREA Aluno regular

&
Ve P roum [
117 Institticional |

Nenhuma turma neste semestre.

image12.jpeg
Seolsas iZestagio W Ambientes virtuais

‘Aderr ao Cadastro Unico

Declaracso de Bolsista

@ensino. Phobiicade & Fesquisa P extensto P monitorie 8 Actes associades NI

N&o ha noticias cadastradas.

20 Regstros de Interesse

Acomparrar M
Minhas Bolsas na Inctituicio

Solicitactio de Boisas

image13.png
DOO

a]

Tipo Atividade:
orientador

cent

Departamento:

[BBC-DIRETORIA DE ENSINO

[B5C-COORDENAGAO DE REGISTROS ACADEHICOS

= [Buscar | [ cameeir]

image14.png
4: Ver detalhes do projeto  £: Participar da Selecio de Balsas de Extensdo [: Enviar Mensagem ac Responsvel pela Bolsa

Descricio da Bolsa Vagas Remuncrodas Responsével Unidade
cracevy 2 WELSON DE AVELAR SOARES FILHO AT QB

Teste 1 ] WELSON DE AVELAR SOARES FILHO IFACGTINE Qo=
[Mesmo com as vaga:

Portal do Discente

image15.jpeg
PORTAL DO DISCENTE > CONFIRMAGKO

DADOS DA Acko DE EXTENSAO

Codigo:
Titulo da Agia:
Caordenasio:

Tipo da Acao

Municipio de Realizaga:
Espago de Realizagao:
Unidade Proponente:

Outras Unidades Envolvidas:
Area Temitica Principal:
Area do CNPa:
Fonte de Financiamento:
Tipo de Cadastro:

Atencior

DE INSCRIGKO PARA SELEGAO DE AGKO DE EXTENSAO

Pa001-2019
Teste 1

WELSGN DE AVELAR SOARES FILHO
PROJETO

JFA-COORD.DE TECNDLOGIA DA INFORMACAO

COMUNICACAO
outra

FINANCIAMENTO INTERNO (gdital Teste)
SUBMISSAO DE PROPOSTA

Caso o dados estejam desatualizados, atualize em Meus Dados

DADOS D0 ALUNO.

Telafone:

QualificagBes: *

Currculo Lattes:

I Regtrre coma Itaressado | i dealhes st ko

i e s sl s

iuliana.sivaifsudestemg.edu.br
35714385

Descreve suss qualificagdes.

Concelar|

image16.png
\d) . operaco realizada com sucesso. E-mail de confirmacéo enviado para:

image1.jpeg
L] ]
BE INSTITUTO FEDERAL
BB sudeste de Minas Gerais
BB Campus Rio Pomba

image2.jpeg

image3.jpeg
[ ]m]

[ | |

BN INSTITUTO FEDERAL Campus

BME Sudeste de Minas Gerais | S&oJodo del-Rei